[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.06.2019                      п. Кировский
                 № 129
Об утверждении Порядка расходования субсидий выделяемых из краевого бюджета бюджету Кировского муниципального района на развитие спортивной инфраструктуры муниципальной собственности

Кировского муниципального района

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Законом Приморского края от 24 декабря 2018 года N 418-КЗ «О краевом бюджете на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (в редакции от 25.04.2019 N 479-КЗ), на основании Постановления Администрации Приморского края от 07.12.2012 N 381-па (в редакции Постановления от 09.04.2019 N 213-па), Постановления Администрации Приморского края от 15.04.2014 N 184-па (в редакции Постановления от 14.02.2019 N 93-па), статьи 24 Устава Кировского муниципального района, администрация Кировского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования субсидий выделяемых из краевого бюджета бюджету Кировского муниципального района на развитие спортивной инфраструктуры муниципальной собственности Кировского муниципального района.
2. Назначить уполномоченным органом администрации Кировского муниципального района по расходованию субсидий выделяемых из краевого бюджета бюджету Кировского муниципального района на развитие спортивной инфраструктуры муниципальной собственности Кировского муниципального района  – отдел образования администрации Кировского муниципального района.
3. Настоящее постановление вступает в силу  с момента принятия и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2019 года.

4. Руководителю аппарата администрации Кировского муниципального района настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Кировского муниципального района.
5. Контроль за выполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  Кировского муниципального
района – глава администрации Кировского

муниципального района                                                                      И.И. Вотяков

	Утверждено

постановлением администрации

Кировского муниципального района

от  13.06.2019                          № 129

Порядок расходования субсидий выделяемых из краевого бюджета бюджету Кировского муниципального района на развитие спортивной инфраструктуры муниципальной собственности

Кировского муниципального района
1. Настоящий Порядок устанавливает правила расходования субсидий, выделяемых из краевого бюджета бюджету  Кировского муниципального района на развитие спортивной инфраструктуры муниципальной собственности Кировского муниципального района.
2. Субсидии предоставляются бюджету Кировского муниципального района в целях софинансирования расходных обязательств Кировского муниципального района, возникающих при выполнении полномочий по развитию спортивной инфраструктуры муниципальной собственности Кировского муниципального района, а также по реализации мероприятий муниципальной программы, финансируемой за счет средств местного бюджета, направленной на поддержку отрасли физической культуры и массового спорта на территории Кировского муниципального района по следующим направлениям:

а) на строительство и реконструкцию объектов спорта муниципальной собственности, в том числе на проектно-изыскательские работы и разработку проектно-сметной документации;
б) на создание универсальных спортивных площадок, в том числе на подготовку оснований универсальных спортивных площадок, предусматривающих возможность укладки резинового покрытия, закупку и монтаж спортивно-технологического оборудования, включая укладку резинового покрытия.
3. Субсидии предоставляются Кировскому муниципальному району при выполнении следующих условий:

 а) наличие муниципальной программы по развитию физической культуры и спорта, предусматривающей средства местного бюджета, направляемые на финансирование расходов по реализации мероприятий, указанных в пункте 2 настоящего Порядка;

б) наличие в решении о бюджете Кировского муниципального района бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств по реализации мероприятий, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, в размере, необходимом для его полного исполнения, включающем размер планируемой субсидии;

в) наличие нормативного правового акта Кировского муниципального района, устанавливающего расходное обязательство Кировского муниципального района, на исполнение которого предоставляется субсидия;

г) обязательство Кировского муниципального района по профильному использованию и обеспечению эксплуатации за счет средств местного бюджета объектов спортивной инфраструктуры, создание и (или) модернизация которой произведена за счет субсидий;

д) отсутствие решений органов местного самоуправления Кировского муниципального района в текущем финансовом году, приводящих к:

увеличению численности муниципальных служащих органов местного самоуправления Кировского муниципального района, за исключением случаев, связанных с увеличением объема полномочий и функций органов местного самоуправления Кировского муниципального района, обусловленных изменением федерального, краевого законодательства;

увеличению численности работников муниципальных учреждений, за исключением случаев, возникших в результате ввода в эксплуатацию новых объектов;

е) заключение органами местного самоуправления Кировского муниципального района муниципальных контрактов на осуществление закупок товаров, работ, услуг за счет средств субсидии на условиях, не предусматривающих авансовые платежи.
Субсидии, предусмотренные подпунктом "а" пункта 2 настоящего Порядка, предоставляются при дополнительном условии:

наличие инвестиционного проекта по строительству (реконструкции) спортивного объекта муниципальной собственности;

наличие положительного заключения уполномоченного органа местного самоуправления по результатам проверки инвестиционного проекта на предмет эффективности использования бюджетных средств, направляемых на капитальные вложения;

наличие обязательства Кировского муниципального района по срокам ввода в эксплуатацию спортивного объекта муниципальной собственности, построенного (реконструированного) за счет субсидий.
4. Для получения субсидий на указанные цели уполномоченный орган администрации Кировского муниципального района  (далее – уполномоченный орган) направляет в департамент физической культуры и спорта Приморского края (далее – Департамент) заявку о предоставлении субсидий (далее - заявка) с приложением следующих документов:
4.1. Для получения субсидии на строительство и реконструкцию объектов спорта муниципальной собственности, в том числе на проектно-изыскательские работы и разработку проектно-сметной документации:

копии муниципальной программы по развитию физической культуры и спорта, предусматривающей средства местного бюджета в планируемых годах на финансирование расходов на строительство (реконструкцию) спортивных объектов муниципальной собственности, а также на проектно-изыскательские работы и разработку проектно-сметной документации по объектам;

обязательства Кировского муниципального района по профильному использованию и обеспечению эксплуатации за счет средств местного бюджета спортивного объекта, построенного (реконструированного) за счет субсидии;

гарантийного письма, подписанного главой Кировского муниципального района, о финансировании строительства (реконструкции) заявляемого спортивного объекта в очередном финансовом году (году предоставления субсидии) за счет средств местного бюджета;

копии инвестиционного проекта по строительству (реконструкции) спортивного объекта муниципальной собственности;

копии положительного заключения уполномоченного органа местного самоуправления по результатам проверки инвестиционного проекта на предмет эффективности использования бюджетных средств, направляемых на капитальные вложения;

копии положительного заключения государственной экспертизы проектно-сметной документации (за исключением случаев предоставления субсидий на проектно-изыскательские работы и разработку проектно-сметной документации);

копии сводного сметного расчета стоимости строительства, реконструкции объекта спорта (за исключением случаев предоставления субсидий на проектно-изыскательские работы и разработку проектно-сметной документации);

обязательства Кировского муниципального района по срокам ввода в эксплуатацию спортивного объекта муниципальной собственности, построенного (реконструированного) за счет субсидий;

письменного обязательства Кировского муниципального района по соблюдению условий, установленных подпунктами "д", "е", пункта 3 настоящего Порядка.
Для получения субсидии в целях софинансирования проектно-изыскательских работ и разработки проектно-сметной документации представляются документы, предусмотренные абзацами вторым - шестым, девятым - десятым, а также копия документа об обосновании стоимости проектно-изыскательских работ и разработки проектно-сметной документации.

В случае если предоставление субсидий будет осуществляться на проектно-изыскательские работы и разработку проектно-сметной документации, документы, предусмотренные абзацами седьмым и восьмым настоящего подпункта, представляются в Департамент в течение 30 дней после получения положительного заключения государственной экспертизы проектно-сметной документации;

4.2. Для получения субсидии на создание универсальных спортивных площадок, в том числе на подготовку оснований универсальных спортивных площадок, предусматривающих возможность укладки резинового покрытия, закупку и монтаж спортивно-технологического оборудования, включая укладку резинового покрытия:
копии соглашения о сотрудничестве, заключенного между Департаментом и органом местного самоуправления Кировского муниципального района, в части поставки оборудования для возведения универсальной спортивной площадки;

копии документа о праве муниципальной собственности на земельный участок, закрепленный за муниципальным учреждением (предприятием), на котором планируется возведение универсальной спортивной площадки;

копии муниципальной программы по развитию физической культуры и спорта, предусматривающей средства местного бюджета в текущем финансовом году на финансирование расходов по установке универсальных спортивных площадок;

копии нормативного правового акта Кировского муниципального района, устанавливающего расходное обязательство, на исполнение которого предоставляется субсидия;

копии сводного сметного расчета стоимости создания универсальных спортивных площадок;

копии заключения уполномоченного органа по проверке сметной стоимости работ по созданию универсальной спортивной площадки;

обязательства Кировского муниципального района по профильному использованию и обеспечению эксплуатации за счет средств местного бюджета универсальной спортивной площадки, возведенной за счет субсидии;

гарантийного письма, подписанного главой Кировского муниципального района, о финансировании расходов по созданию универсальных спортивных площадок в текущем финансовом году за счет средств местного бюджета;

обязательства Кировского муниципального района по срокам завершения работ по созданию универсальной спортивной площадки, возведенной за счет субсидий;

письменного обязательства муниципального образования по соблюдению условий, установленных подпунктами "д", "е", пункта 3 настоящего Порядка.

4.3. Срок представления документов, указанных в подпункте 4.1 настоящего пункта, - до 1 июля года, предшествующего году предоставления субсидии, в 2019 году - в течение 30 дней со дня вступления в силу настоящего Порядка.

Срок представления документов, указанных в подпункте 4.2 настоящего пункта, - до 1 сентября года, предшествующего году предоставления субсидии, в 2019 году - в течение 30 дней со дня вступления в силу настоящего Порядка.

При выделении в текущем финансовом году дополнительных бюджетных ассигнований на предоставление субсидий и (или) высвобождении средств субсидий, наличии нераспределенного остатка средств субсидий документы, указанные в настоящем пункте, представляются уполномоченными органами местного самоуправления Кировского муниципального района в Департамент в срок до 1 декабря текущего финансового года.
5. Распределение субсидий бюджету Кировского муниципального района осуществляется в соответствии с Законом о краевом бюджете на текущий финансовый год и плановый период.
Уровень софинансирования расходного обязательства Кировского муниципального района устанавливается в размере не менее 0,5-ти процентов от стоимости работ по развитию спортивной инфраструктуры муниципальной собственности Кировского муниципального района.

6. Предоставление субсидий бюджету Кировского муниципального района осуществляется на основании соглашения о предоставлении субсидии, заключаемого между Департаментом и администрацией Кировского муниципального района по форме, утвержденной департаментом.

7. Субсидии зачисляются в бюджет Кировского муниципального района, открытый в отделении №14 Управления Федерального казначейства по Приморскому краю.

8. Для перечисления субсидии в Департамент представляются в срок не позднее 15 декабря текущего финансового года следующие документы:
выписка из решения органа местного самоуправления о местном бюджете, предусматривающего средства на исполнение соответствующих расходных обязательств;
документ, подтверждающий соблюдение Кировским муниципальным районом условий, установленных подпунктами "д", "е" пункта 3 настоящего Порядка;
копия муниципального контракта (договора) на выполнение работ по объекту и (или) мероприятию;
копии подписанных актов выполненных работ по форме КС-2, КС-3;
копии документов, подтверждающих произведенные расходы местного бюджета на оплату выполненных работ, мероприятий.
9. Расходование субсидии, полученной из краевого бюджета, на указанные цели осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета, кассовым планом исполнения районного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств.
10. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

11. Уполномоченный орган ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в Департамент отчет о целевом использовании субсидии (с приложением подтверждающих документов) и отчет о достижении целевых показателей результативности предоставления субсидии по формам, установленным Департаментом.

К отчету прилагается информация, подтверждающая отсутствие решений органов местного самоуправления Кировского муниципального района, установленных подпунктами "д", "е" пункта 3 настоящего Порядка.
12. Целевыми показателями результативности предоставления субсидий являются:

для субсидий на строительство и реконструкцию спортивных объектов муниципальной собственности - уровень обеспеченности населения Приморского края спортивными сооружениями, процентов;

для субсидий на создание универсальных спортивных площадок - количество объектов, созданных в отчетном финансовом году.

Оценка эффективности использования субсидии осуществляется Департаментом ежегодно за отчетный финансовый год на основании сравнения планируемых и фактических целевых значений показателей результативности предоставления субсидий.
13. Субсидии, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в краевой бюджет в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
При наличии потребности в неиспользованном остатке субсидии, перечисленном в доход краевого бюджета, он может использоваться в очередном финансовом году на те же цели в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
14. Ответственность за результативность, целевое использование средств субсидий и достоверность предоставляемых в Департамент отчетов и документов возлагается на уполномоченный орган.

15. В случае нарушения уполномоченным органом требований настоящего Порядка, а также соглашения о предоставлении субсидии перечисленная субсидия подлежит возврату в краевой бюджет в сумме установленного нарушения.
______________________________